

CODICE APPALTI

L'articolo 93 del decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 dispone che l'offerta da presentare per partecipare ad appalti pubblici nei settori ordinari deve essere corredata da una garanzia denominata "provvisoria" pari al:

- A) 5% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito
- B) 20% del prezzo base indicato nel bando
- C*) 2% del prezzo base indicato nel bando o nell'invito

ANSWER: C

Per lo svolgimento delle procedure di cui all'art 36 del codice appalti (Contratti sotto soglia) le stazioni appaltanti possono procedere agli acquisti attraverso il ricorso a un mercato elettronico?

- A*) Sì
- B) Sì, ma solo se gli importi non superano i 100.0000 euro
- C) No, per i contratti sotto soglia possono usare l'affidamento diretto o la procedura ristretta

ANSWER: A

Secondo il Codice degli Appalti, per quale finalita' le Stazioni appaltanti possono chiedere la produzione di idonee referenze bancarie ai potenziali offerenti?

- A) Per provare la loro capacita' tecnico-professionale
- B*) Per provare la loro capacita' economica e finanziaria
- C) Per provare i requisiti generali

ANSWER: B

Per gli appalti di servizi e forniture, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacita' economica e finanziaria, l'art. 83 del D.lgs. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, nel bando di gara:

- A) Possono richiedere solamente che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo
- B) Possono richiedere solamente che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un determinato fatturato minimo nel settore di attivita' oggetto dell'appalto
- C*) Possono chiedere i requisiti indicati nelle altre risposte e anche informazioni riguardo ai loro conti annuali che evidenzino in particolare i rapporti tra attivita' e passivita', nonchè un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali

ANSWER: C

Quando una stazione appaltante deve attivare una RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT....

- A) La richiesta deve essere rivolta obbligatoriamente a tutti gli operatori iscritti nella piattaforma per la categoria merceologica in oggetto
- B) La richiesta non può essere rivolta ad un solo operatore iscritto nella piattaforma
- C*) La richiesta può essere rivolta anche ad un solo operatore iscritto nella piattaforma

ANSWER: C

In merito alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, secondo le disposizioni dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, quale delle seguenti affermazioni e' corretta?

- A) L'aggiudicazione equivale ad accettazione dell'offerta
- B) L'offerta dell'aggiudicatario, una volta trasmessa alla stazione appaltante, è irrevocabile

C*) L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta

ANSWER: C

Quale delle seguenti affermazioni relativa ai contratti non è corretta secondo la disciplina del codice dei contratti pubblici?

A*) Il contratto puo' essere stipulato solo in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante

B) Il contratto è stipulato, a pena di nullita', con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalita' elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante

C) Il contratto puo' essere stipulato mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata

ANSWER: A

Il codice CIG:

A*) E' richiesto a cura del responsabile del procedimento (RUP) in un momento antecedente all'indizione della procedura di gara

B) Viene richiesto a cura del responsabile del procedimento (RUP) dopo l'indizione della procedura di gara

C) Deve essere richiesto solo per le procedure di gara il cui valore sia pari o superiore a 5000 euro

ANSWER: A

Nell'ambito delle procedure ad evidenza pubblica il "soccorso istruttorio" è lo strumento che:

A*) Consente di colmare lacune documentali, modificare dichiarazioni o correggere errori emersi nella fase istruttoria del procedimento

B) Consente di sanare le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda esclusivamente nell'ambito di procedure negoziate

C) Consente di sanare le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda esclusivamente nell'ambito di procedure aperte

ANSWER: A

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, chi vigila sulla regolarita' delle procedure di affidamento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture?

A*) L'Autorita' Nazionale Anti-Corruzione

B) La Corte dei Conti

C) Il Ministero dei Lavori Pubblici

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte il cui prezzo supera l'importo posto dall'amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura di appalto?

A*) Inammissibili

B) Irricevibili

C) Irregolari

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte che non rispettano i documenti di gara?

- A*) Irregolari
 - B) Invalide
 - C) Illegittime
- ANSWER: A

Le offerte in relazione alle quali la commissione giudicatrice ritenga sussistenti gli estremi per informativa alla Procura della Repubblica per reati di corruzione o fenomeni collusivi:

- A*) Sono considerate inammissibili
 - B) Sono considerate illecite
 - C) Sono considerate invalide
- ANSWER: A

Nelle procedure competitive con negoziazione:

- A) Possono presentare offerta solo i concorrenti invitati dalla stazione appaltante
 - B*) Qualsiasi operatore economico puo' presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di indizione di gara
 - C) Qualsiasi operatore economico interessato puo' presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara
- ANSWER: B

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per “Procedure ristrette”?

- A*) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico puo' chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti
 - B) Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o piu' di essi le condizioni dell'appalto
 - C) Le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato puo' presentare un'offerta
- ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per “Centrale di committenza”?

- A*) Un'Amministrazione aggiudicatrice o un Ente aggiudicatore che forniscono attivita' di centralizzazione delle committenze e, se del caso, attivita' di committenza ausiliarie
 - B) L'associazione tra due o piu' enti, finalizzata all'attuazione di un progetto o di una serie di progetti o di determinate intese di natura commerciale o finanziaria
 - C) Un insieme di Amministrazioni Pubbliche, costituito, esclusivamente mediante atto pubblico, allo scopo di programmare e pubblicare insieme diverse procedure di gara per l'affidamento di molteplici contratti pubblici
- ANSWER: A

Cosa si intende per offerta anomala negli appalti pubblici, a norma dell'articolo 97 del codice degli appalti?

- A*) Un'offerta che appare anormalmente bassa sulla base di un giudizio tecnico di congruita', serietà, sostenibilita' e realizzabilita'
- B) Un'offerta che presenta un prezzo molto alto, rispetto alla media dei prezzi delle offerte concorrenti

C) Un'offerta inferiore a una percentuale prefissata dalla stazione appaltante

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 59 del d.lgs. 50/2016 in tema di contratti, la fase finale della procedura di scelta, da parte di una Pubblica Amministrazione, di un contraente

A*) Aggiudicazione

B) Appalto

C) Assegnazione

ANSWER: A

Cosa prevede il programma degli acquisti e delle forniture ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016?

A*) L'elenco degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro nel biennio considerato

B) L'elenco degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro nel triennio considerato

C) L'elenco degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 100.000,00 euro nel triennio considerato

ANSWER: A

In base all'art. 31 del codice degli appalti, il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241:

A) Svolge tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento ed esecuzione ma non si può occupare delle procedure di progettazione

B*) Svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti

C) Non si occupa del controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di prezzo in quanto il codice degli appalti riserva espressamente tale compito al Direttore dell'esecuzione

ANSWER: B

Ai sensi dell'art. 3 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per "Concessionario"?

A*) Un operatore economico cui è stata affidata o aggiudicata una concessione

B) Un operatore economico che partecipa ad un partenariato pubblico-privato

C) Un'Amministrazione pubblica che intende affidare o aggiudicare una concessione

ANSWER: A

In base a quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non possono essere oggetto di avvalimento i requisiti...

A*) di cui all'art. 80 del medesimo decreto

B) di carattere finanziario

C) di carattere tecnico

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016, nel caso di lavori, per raggruppamento temporaneo di tipo verticale si intende:

A) Un consorzio stabile di imprese

B*) Una riunione di operatori economici nell'ambito della quale uno di essi realizza i lavori della categoria prevalente

C) Una riunione di operatori economici nell'ambito della quale uno di essi realizza una parte dei lavori in subappalto

ANSWER: B

Ai sensi del d.lgs. 50/2016, l'associazione in partecipazione, sia durante la procedura di gara sia successivamente all'aggiudicazione, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici:

- A*) E' vietata
- B) Può essere vietata dal bando
- C) E' consentita, ma solo se è espressamente previsto nel bando

ANSWER: A

In base all'art. 100 del Codice degli appalti (D.Lgs. 50/2016) e s.m.i., le stazioni appaltanti possono richiedere requisiti particolari per l'esecuzione del contratto?

- A*) Sì, purchè siano, tra l'altro, compatibili con il diritto europeo e precisate nel bando di gara o nell'invito o nel capitolato d'oneri
- B) Sì, senza necessita' di precisazione nel bando di gara o nell'invito o nel capitolato d'oneri
- C) No mai, in quanto non è conciliabile con il dovere di trasparenza della Pubblica Amministrazione.

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, per l'aggiudicazione nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione, le stazioni appaltanti seguono le norme previste...

- A*) Per la procedura ristretta
- B) Per le procedure che limitano il numero dei candidati anche in presenza dei requisiti richiesti
- C) Per l'aggiudicazione di reti o impianti, in qualunque caso

ANSWER: A

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, a quanto ammonta la garanzia denominata "garanzia definitiva", che l'appaltatore deve costituire sotto forma di cauzione o fideiussione per la sottoscrizione del contratto?

- A) Al 50% dell'importo contrattuale
- B) Al 5% dell'importo contrattuale
- C*) Al 10% dell'importo contrattuale

ANSWER: C

Ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 50/2016, nel caso di lavori, per raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale si intende:

- A*) Una riunione di operatori economici finalizzata a realizzare i lavori della stessa categoria
- B) Una riunione di operatori economici nell'ambito della quale uno di essi realizza i lavori della categoria prevalente
- C) Un consorzio stabile di imprese

ANSWER: A

Ai sensi del d.lgs. 50/2016, quando un'offerta appaia anormalmente bassa, gli operatori economici che l'hanno proposta:

- A) Vengono automaticamente esclusi dalla procedura
- B) Apportano le correzioni all'offerta entro il termine tassativo indicato dalla stazione appaltante
- C*) Forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti

ANSWER: C

Secondo il D.lgs. 50/2016, l'esecuzione del contratto:

A*) Può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste dallo stesso codice

B) A scelta della stazione appaltante può avere inizio anche prima che lo stesso sia divenuto efficace

C) Può avere inizio solo dopo che siano trascorsi trenta giorni dalla stipula

ANSWER: A

Nei contratti pubblici, ai sensi dell'art. 95 d.lgs. 50/2016, fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative alla remunerazione di servizi specifici, la migliore offerta è selezionata:

A) Solo con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

B*) Con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e, a determinate condizioni, del minor prezzo

C) Esclusivamente con il criterio del minor prezzo

ANSWER: B

Secondo quanto stabilito dal codice appalti, riguardo alle Fasi delle procedure di affidamento, quale delle seguenti affermazioni è corretta?

A) Ciascun concorrente può presentare più di un'offerta (come singolo e in forma associata)

B) L'aggiudicazione equivale ad accettazione dell'offerta

C*) Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre

ANSWER: C

Secondo l'art. 32 del codice appalti, dopo l'aggiudicazione da parte della stazione appaltante l'aggiudicatario può sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto?

A) No

B*) Sì, l'aggiudicatario può sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

C) Può farlo se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato ma è tenuto a pagare una penale

ANSWER: B

Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto tempo rimane vincolante un'offerta nel caso in cui tale periodo non sia stato specificato nel bando?

A*) Per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

B) Per venti giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

C) Per trenta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

ANSWER: A

In base al d.lgs. 50/2016, la procedura nella quale la stazione appaltante consulta gli operatori economici da essa scelti e negozia, con uno o più di essi, le condizioni di appalto, è denominata:

A) Procedura ristretta

B*) Procedura negoziata

C) Cottimo fiduciario

ANSWER: B

E' possibile per le stazioni appaltanti procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture con il sistema dell'affidamento diretto?

A) No, il nuovo codice per conformemente a quanto stabilito dalla normativa anti corruzione ha vietato il ricorso a tale sistema di affidamento

B*) Si, secondo le modalita' e i criteri stabiliti dall'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016

C) Si, ma solo per i lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 20.000 euro

ANSWER: B

Ai sensi dell'articolo 97 del d.lgs. 50/2016, in merito a offerte anormalmente basse, sono ammesse giustificazioni in relazione agli oneri di sicurezza di cui al piano di sicurezza e coordinamento?

A*) No, mai

B) Dipende dall'importo complessivo della base d'asta

C) Dipende dalla tipologia di commessa

ANSWER: A

In base all'art. 64 del d.lgs. 50/2016, quando la P.A. si avvale del metodo del "dialogo competitivo", il criterio per l'aggiudicazione dell'appalto pubblico è:

A) Il prezzo piu' basso

B*) L'offerta con il miglior rapporto qualita'/prezzo

C) Il progetto piu' innovativo

ANSWER: B

Ai sensi dell'articolo 48, comma 4 del d.lgs. 50/2016, nel caso di forniture o servizi, nell'offerta devono essere specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati?

A) Si', ma solo se sia stato espressamente previsto nel capitolato d'appalto

B) No, in alcun caso

C*) Si', in ogni caso

ANSWER: C

Ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa:

A*) La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice

B) La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata al RUP

C) La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è effettuata tenendo conto del criterio del prezzo piu' basso

ANSWER: A

Secondo l'art. 59 del D.lgs. 50 del 2016, in quale delle seguenti ipotesi un'offerta e' da considerare inammissibile:

A*) Se manca della qualificazione necessaria

B) Se non rispetta i documenti di gara

C) Se e' stata ricevuta in ritardo rispetto ai termini indicati nel bando o nell'invito con cui si indice la gara

ANSWER: A

Ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 50/16, per acquisti di uso corrente, le stazioni

appaltanti possono avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione?

A) No, a tale tipo di acquisti possono avvalersi esclusivamente di accordi quadro o di convenzioni

B) Si', possono avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione a cui è ammesso un numero limitato di candidati

C*) Si', possono avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione aperto a tutti i candidati che soddisfino i criteri di selezione

ANSWER: C

Ai sensi del D. Lgs. 50/16., l'operatore economico che si trovi in stato di fallimento puo' partecipare alle procedure d'appalto?

A) Si', in ogni caso

B) Si', ma solo previa autorizzazione della stazione appaltante

C*) No, viene escluso

ANSWER: C

Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico puo' chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici invitati dalle stazioni appaltanti si definiscono come...

A) Procedure aperte

B*) Procedure ristrette

C) Procedure negoziate

ANSWER: B

Secondo l'art. 53 del D.Lgs. 50/2016, in relazione al procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, il diritto di accesso ai documenti di gara:

A) Puo' essere esercitato dal momento di apertura delle offerte

B*) E' differito fino al momento dell'aggiudicazione

C) Puo' essere esercitato a partire dal momento di chiusura della procedura di gara

ANSWER: B

Indicare quale affermazione sui "Criteri di aggiudicazione dell'appalto" è coerente con il disposto di cui all'art. 95, D.Lgs. n. 50/2016.

A*) Il criterio del miglior rapporto qualita'/prezzo costituisce il criterio di aggiudicazione preferenziale

B) La stazione appaltante è sempre libera di scegliere quale tra i due sistemi di aggiudicazione adottare (offerta economicamente piu' vantaggiosa o prezzo piu' basso)

C) Il criterio del prezzo piu' basso costituisce il criterio di aggiudicazione preferenziale

ANSWER: A

In quale dei casi di seguito indicati le Amministrazioni pubbliche possono decidere di non procedere all'aggiudicazione?

A) Solo nel caso in cui nessuno dei partecipanti alla gara presenti i requisiti di affidabilita' economico-finanziaria richiesti dal codice degli appalti

B*) Se nessuna delle offerte ricevute risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto

C) In tutti i casi in cui il responsabile del procedimento ritenga, a sua discrezione, che non sussistono le condizioni per procedere alla stipula del contratto

ANSWER: B

Stando al disposto dell'art. 113-bis del codice dei contratti pubblici è corretto affermare che i contratti di appalto prevedono penali:

- A) Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate unicamente ai giorni di ritardo
- B) Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate solamente all'importo del contratto o alle prestazioni dello stesso
- C*) Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e proporzionali rispetto all'importo del contratto o alle prestazioni del contratto

ANSWER: C

Ai sensi dell'art. 86 del d.lgs. 50/2016, negli appalti di forniture o servizi, se il concorrente non è in grado, per fondati motivi, di presentare le referenze richieste per provare la propria capacità finanziaria ed economica:

- A) Può riservarsi di fornire le referenze dopo l'aggiudicazione
- B*) Può fornire tale prova mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante
- C) Può fornire le referenze solo attraverso la certificazione rilasciata da un istituto di credito

ANSWER: B

Ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50 del 2016, quando può avere inizio l'esecuzione del contratto?

- A*) Salvo il caso di esecuzione anticipata per motivi di urgenza, quando il contratto sia divenuto efficace
- B) Già al momento della aggiudicazione
- C) A partire dal trentesimo giorno dopo la stipula

ANSWER: A

Il procedimento di formazione di un contratto ad evidenza pubblica si avvia generalmente:

- A) Con l'esecuzione
- B*) Con la determinazione a contrarre
- C) Con l'approvazione degli atti di gara

ANSWER: B

"Fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell'intervento". A quale figura il codice degli appalti assegna tali competenze:

- A) Al direttore dei lavori
- B) al direttore dell'esecuzione del contratto
- C*) Al RUP

ANSWER: C

A norma del d.lgs. 50/2016, in risposta a un avviso di indizione di gara, un operatore economico può presentare un'offerta:

- A*) nelle procedure aperte
- B) nelle procedure aperte e in quelle ristrette

C) nelle procedure ristrette

ANSWER: A

Se una certa tipologia di bene o servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico, una PA può procedere comunque all'acquisto rivolgendosi agli operatori abilitati sul MEPA?

A*) No

B) Sì, lo potrà fare attraverso una trattativa diretta con il fornitore individuato sul mercato elettronico

C) Lo potrà fare chiedendo al fornitore individuato di inserire nel suo Catalogo una scheda tecnica contenente le caratteristiche salienti del bene o servizio richiesto e il relativo costo e di rispondere ad una RDO avente ad oggetto quel bene o servizio

ANSWER: A

Ai sensi del Codice dei contratti cosa sono le piccole imprese?

A*) imprese che hanno meno di 50 occupati e un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro

B) imprese che hanno più di 50 occupati e un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro

C) imprese che hanno meno di 10 occupati e un fatturato annuo non superiore a 1 milione di euro

ANSWER: A

I "contratti sotto soglia" sono:

A) I contratti di importo modesto per i quali le stazioni appaltanti possono procedere all'aggiudicazione al di fuori delle regole del codice appalti

B*) i contratti pubblici il cui valore stimato al netto dell'imposta sul valore aggiunto è inferiore alle soglie di cui all'art. 36 del codice appalti

C) in generale i contratti di forniture di valore inferiore a 40.000 euro al netto dell'imposta sul valore aggiunto

ANSWER: B

Secondo il codice appalti, da chi deve essere sottoscritta l'offerta presentata da un raggruppamento temporaneo di imprese in via di costituzione?

A) Solo dall'impresa mandataria

B*) Da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo

C) Solo dall'impresa mandante

ANSWER: B

Ai sensi dell'art. 32 co. 4 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., nell'ambito delle procedure di affidamento, ciascun concorrente quante offerte può presentare?

A*) non più di una

B) non ci sono limiti

C) una come operatore singolo e una come componente di un consorzio o di un'ATI

ANSWER: A

I principali sistemi di scelta del contraente negli appalti pubblici sono:

A*) La procedura negoziata, la procedura ristretta e la procedura aperta

B) Il cottimo fiduciario, la procedura ristretta e la procedura aperta

C) L'offerta economicamente più vantaggiosa e il prezzo più basso

ANSWER: A

Secondo l'art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il subappalto consiste:

- A*) nel contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto
- B) nell'incarico affidato dal R.U.P., a un soggetto diverso dall'appaltatore, di subfornitura a catalogo di prodotti e/o servizi
- C) nel contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di tutte le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto

ANSWER: A

In materia di Sistemi dinamici di acquisizione, quale delle seguenti affermazioni in merito alla RDO è da ritenersi corretta?

- A) La RDO (Richiesta di Offerta) serve a consentire alle stazioni appaltanti, che intendono o sono tenute ad approvvigionarsi sul MEPA, di acquistare beni o servizi di valore maggiore alla soglia comunitaria
- B) La RDO è il primo atto che la stazione appaltante deve porre in essere prima della indizione di una gara d'appalto
- C*) La RDO (Richiesta di Offerta) serve a consentire alle stazioni appaltanti, che intendono o sono tenute ad approvvigionarsi sul MEPA, di acquistare beni o servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria

ANSWER: C

In base all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016., l'aggiudicazione del contratto:

- A*) diventa efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti
- B) diventa automaticamente efficace dopo 35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione
- C) diventa efficace a seguito della stipula del contratto

ANSWER: A

Con riferimento al procedimento ad evidenza pubblica, la determinazione a contrattare:

- A) Non deve indicare i criteri di selezione delle offerte
- B*) Deve indicare, tra l'altro, i criteri di selezione del contraente
- C) Deve indicare solo gli elementi essenziali del futuro contratto

ANSWER: B

Il calcolo dell'anomalia dell'offerta:

- A) E' applicabile solo nel caso di procedure negoziate aggiudicate sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa
- B*) E' possibile anche nel caso in cui il criterio di aggiudicazione sia quello del prezzo più basso
- C) E' applicabile solamente per le procedure di valore superiore ad 1000.000,00 euro

ANSWER: B

Le stazioni appaltanti individuano gli elementi essenziali del contratto:

- A) Immediatamente dopo l'avvio delle procedure di affidamento
- B*) Prima dell'avvio delle procedure di affidamento
- C) Dopo la selezione dei partecipanti

ANSWER: B